Российская Федерация
Ростовская  область
Сальский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2024                                                                                                         № 28

с.Ивановка

«Об утверждении состава, порядка и графика
патрулирования межведомственной группы
по проведению мониторинга пожарной
обстановки на территории
Ивановского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров и возгораний, своевременного информирования населения о ЧС, предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах Администрации Ивановского сельского поселения

постановляет:

1. Утвердить состав (приложение № 1) межведомственной группы с разбивкой на подгруппы по проведению мониторинга пожарной обстановки на территории Ивановского сельского поселения.
2.Утвердитьпорядок патрулирования подгрупп межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой травянистой растительности на территории Ивановского сельского поселения. (Приложение № 2).
3.Утвердить   график патрулирования подгрупп межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой травянистой растительности на территории Ивановского сельского поселения с  момента установления противопожарного режима в 2024г. (Приложение № 3).
4.Мобильным группам начать патрулирование с момента установления противопожарного режима в 2024г., при возникновении происшествий и чрезвычайных ситуациях принять экстренные меры по ликвидации их последствий, а также незамедлительно сообщать главе Администрации Ивановского сельского поселения.

5.Считать утратившим силу Постановление за №5 от 24.01.2023 года«Об утверждении состава  и порядкаработы межведомственной группыпо проведению мониторинга пожарной обстановки на территорииИвановского сельского поселения».
6. Опубликовать настоящее постановление,разместить на  информационных  стендах Ивановского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Ивановского сельского поселения в сети Интернет(https://ivanovskoe-sp.ru/).
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального   опубликования.
8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ивановского сельского поселения                                                  О.В. Безниско

Постановление вносит
специалист первой  категории по ЧС и ПБ
Симоненко Г.И.

Приложение № 1
                                                                                                 к постановлению администрации
Ивановского сельского поселения
от  28.03.2024№ 28

Состав
 подгрупп межведомственной группы по контролю за выжиганиемсухой травянистой растительности на территории Ивановского сельского поселения.

 Подгруппа № 1
1.Безниско Олег Валерьевич  –  глава Администрации Ивановского сельского поселения.
2.Василенко К.М.- заместитель главного государственного инспектора ГУ МЧС России по РО Отдел надзорной деятельности и профилактической работе (ОНД и ПР) по Сальскому району (по согласованию)

3.Симоненко Галина Ивановна - специалист первой  категории  ЧС и ПБАдминистрации Ивановского сельского поселения.
      4.Криворотов Геннадий Владимирович- член ДПК Ивановского сельского поселения.
      5. Бойко Валерий Николаевич – член КД Всевеликое войско Донское (по согласованию).
Подгруппа № 2
1. Удалой Александр Сергеевич – ведущий специалист (по вопросам муниципального хозяйства) Администрации Ивановского сельского поселения.
2. Бородин Александр Владимирович – рабочий по комплексному обслуживанию здания.
3. Суховеев Владимир Петрович - водитель Администрации Ивановского сельского поселения;
4. Геращенко Александр Николаевич– уполномоченный участковыймайор полиции МВД России по Ростовской области  (по согласованию).

Приложение № 2
                                                                                                 к постановлению администрации
Ивановского сельского поселения
                                  от  28.03.2024  № 28

Порядок
работы межведомственной группы по контролю за выжиганием
сухой травянистой растительности на территории
Ивановского сельского поселения

 	Настоящий порядок определяет задачи, состав и функции постоянно действующей межведомственной группы Ивановского сельского поселения, осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности.
Основные задачи межведомственной группы.
0. Обеспечение комплексного подхода и улучшение взаимодействия при проведении мероприятий, направленных на недопущение загораний на территории Ивановского сельского поселения.
0. Организация эффективного применения предусмотренных законодательством мер по устранению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений, связанных с загораниями.
0. Руководство межведомственной группой осуществляется Главой администрации Ивановского сельского поселения по согласованию с начальником территориального подразделения надзорной деятельности Ростовской области и пожарно-спасательного гарнизона.

Порядок работы межведомственной группы.
Порядок работы межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой травянистой растительности на территории Екатериновского сельского поселения разработан в целях организации и осуществления контроля за соблюдением требований противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020., № 1479 (далее – Правила), а также принятия мер по пресечению нарушений пожарной безопасности в установленном порядке.
Межведомственная группа при осуществлении контроля за выжиганием сухой травянистой растительности принимает во внимание, что:
1. Запрещается:
выжигание сухой травянистой растительности, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях (использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных настоящими Правилами, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);
                 выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники в полосах отвода автомобильных дорог   и продуктопроводов;
                  использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;
                  сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;
              на территории поселения, а также на расстоянии менее 100 метров от лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня;
                  использовать территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов.
2. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках   населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики  и землях иного специального назначения  ЗАПРЕЩАЕТСЯ!
3.  Межведомственная группа ежесуточно выполняет следующие задачи:
            Контроль и взаимодействия с мобильными группами Ивановского сельского поселения по патрулированию в целях своевременного выявления очагов возгорания на территории поселения и принятия неотложных мер по их локализации, выявления виновных лиц в возгорании и составлении протоколов об административных правонарушениях за нарушения порядка выжигания сухой растительности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
         Проведение профилактических мероприятий по пожарной безопасности среди населения.
         Оперативный контроль территории Ивановского сельского поселений на предмет выжигания сухой травянистой растительности.
          Принятие мер по выявлению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности в рамках компетенции и в соответствии с требованиями административного законодательства РФ;
           Направление сообщений в пожарную охрану о фактах природных пожаров и выжигании травянистой растительности в целях организации их тушения.
           Внесение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и Администрацию Ивановского сельского поселения предложений об усилении мер пожарной безопасности.

Интенсивность и объем проводимых выездов группы определяется исходя из складывающейся оперативной обстановки с пожарами и палами травы на обслуживаемой территории, а также природно-климатических и погодных условий при этом:
           При регистрации палов травянистой растительности на территории Ивановского сельского поселения выезды группы производятся в безусловном порядке;
  Выезды межведомственной группы осуществляются на имеющемся в наличии служебном автотранспорте указанных подразделений по согласованию.

Приложение № 3
                                                                                                 к постановлению администрации
Ивановского сельского поселения
                                                                                                                            от 28.03.2024  № 28

ГРАФИК
патрулирования подгрупп межведомственной группы по контролю за выжиганиемсухой травянистой растительности на территории Ивановского сельского поселенияна 2024 года.

	Дата
	Фамилия, имя, отчество,
должность
	Маршрут патрулирования

	С момента установления противопожарного режима (по четным числам  месяца)
	1.Безниско О.В.  –  глава Администрации Ивановского сельского поселения.
2.Симоненко Г.И.- специалист первой категории  ЧС и ПБ.
3.Криворотов Геннадий Владимирович- член ДПК Ивановского сельского поселения.                                                             4. Бойко В.Н.– член КД Всевеликое войско Донское (по согласованию).
5.Василенко К.М.- заместитель главного государственного инспектора ГУ МЧС России по РО Отдел надзорной деятельности и профилактической работе (ОНД и ПР) по Сальскому району (по согласованию).
	с.Ивановка: по ул.Набережная- Кирова- Островского Игоря Полуляшного до ГРС, далее –х.Александровский, далее х.Сладкий.

	С момента установления противопожарного режима (по не четным числам месяца)
	[bookmark: _GoBack]1.Удалой А.С. – ведущий специалист (по вопросам муниципального хозяйства) Администрации Ивановского сельского поселения.
 2.Бородин А.В. –рабочий по комплексному и текущему ремонту.3.Суховеев В. П. – водитель Администрации Ивановского сельского поселения.                                                                       4.Геращенко А.Н. – уполномоченный участковый майор полиции МВД России по Ростовской области (по согласованию).
	с.Ивановка: по ул.Набережная- Кирова- Островского Игоря Полуляшного до ГРС, далее –х.Александровский, далее х.Сладкий.